relacionan en el apartado de antecedentes de este dictamen 

y que obran en el expediente respectivo.  

En mérito de lo expuesto, la Organización Estatal de 

Ciudadanos denominada “Consejo Indígena del sureste A.C.” 

debía cumplir con el requisito de un mínimo de 80,469 

(ochenta mil cuatrocientos sesenta y nueve) solicitudes de 

afiliación, lo cual representa el 3% de afiliados por distrito 

sobre el total de los inscritos en la lista nominal utilizada en 

el proceso electoral local inmediato anterior y así otorgarle 

el registro como Partido Político Local. 

Así entonces, al haber acreditado la organización de 

ciudadanos interesada 113,531 (ciento trece mil quinientos 

treinta y uno) solicitudes de afiliación  de las cuales 

resultaron validables 112,108 (ciento doce mil ciento ocho) 

afiliados por lo que  resulta que supera el número mínimo de 

afiliados que establece el artículo 92, fracción II, del Código 

Electoral vigente en el Estado”. 

Ahora bien, del análisis del dictamen sobre la verificación del número 
de afiliados y la autenticidad de las cédulas de afiliación que emite la